
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

  

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

 
 

 

 

VOLUME 1 

I – RELATÓRIO DO DIAGNÓSTICO TÉCNICO-PARTICIPATIVO 

II – RELATÓRIO DA PROSPECTIVA E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

 
 

 

   

 

GOVERNO 

FEDERAL 



 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

1 
PMSB – PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

DE ESPIGÃO DO OESTE - RO 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Volume 1 

I – Relatório do Diagnóstico Técnico Participativo 

II – Relatório da Prospectiva e Planejamento Estratégico 
[...]
Direta”, localizada nas coordenadas UTM zona 20L, E 712497 m e S 8719955 m. 

O Rio Palmeira está inserido dentro da Sub-bacia Hidrográfica Ji-Paraná (ANA, 2010), 

possui suas margens a montante da captação preservada com seu percurso fora da área de 

influência da zona urbana. A montante da captação não foi observada lançamento de efluentes, 

mas, foi observada uma forte ação antrópica nas matas ciliares das nascentes da sua micro bacia, 

fato comprovado por estudos realizados pela ONG S.O.S Mata Verde a pedido do Ministério 

Público da Comarca de Espigão do Oeste. 

O SAA da CAERD que abastece o Distrito de Nova Esperança utiliza um igarapé (curso 

d’água), que possui sua nascente dentro de propriedade rural, a captação está localizada nas 



 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

90 
PMSB – PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

coordenadas UTM zona 20 L, E 704137 m e S 8727837 m, novamente é possível notar sinais 

de uso inadequado do solo na região da micro bacia deste manancial, com sinais evidentes de 

assoreamento do caudal principal do manancial, desmatamento das matas ciliares e falta de 

proteção das nascentes, fatos que aceleram processos erosivos do solo, elementos 

comprometedores da  qualidade da água e da perenidade do corpo hídrico. 

As águas dos mananciais utilizados no SAA da CAERD não apresentam até o momento, 

um sistema de monitoramento da qualidade da água, quanto à presença de contaminação por 

defensivos agrícolas. Segundo a CAERD as águas do Igarapé Araras são de boa qualidade e se 

enquadram como apropriadas ao tratamento e à distribuição para consumo humano. 

 Manancial utilizado nos distritos 

Para o abastecimento público nos Distritos de Novo Paraíso e de Boa Vista do Pacarana 

a Prefeitura Municipal faz uso de manancial superficial na localidade atendida. A captação no 

Distrito de Novo Paraíso está localizada nas coordenadas UTM zona 20L, E 726377 e S 

8732469. No Distrito de Boa Vista do Pacarana o manancial utilizado no sistema público de 

abastecimento de água é o Rio Paracana, com captação localizada a uma distância aproxima de 

4.200 m da ETA. 

As águas dos mananciais utilizados no SAA da Prefeitura Municipal não apresentam até 

o momento, um sistema de monitoramento da qualidade da água, quanto à presença de 

contaminação por defensivos agrícolas. Observou-se in loco que o manancial do SAA do 

Distrito Novo Paraíso passa dentro de uma propriedade rural de atividade agropecuária sem ter 

nenhuma proteção da margem, o que facilita o acesso de animais ao curso d’água, sendo que o 

mau uso do solo em seu micro bacia tem acelerado o processo de erosão de suas margens, 

conforme evidenciação da fotografia abaixo, causando o assoreamento do mesmo como pode 

ser observado na Figura 20. 



 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

91 
PMSB – PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

 
Figura 20 - Assoreamento do curso d’água que abastece o Distrito Novo Paraíso 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

1.5.3.2 Captação e adução de água bruta 

 Sede Municipal 

A captação de água bruta utilizada para o fornecimento de água pelo SAA da CAERD 

na Sede do Município é realizada a partir de “fio d’água/tomada direta” no Rio Palmeira. A 

captação ocorre com dois conjuntos submersíveis instalados em flutuantes (FIGURA 21) onde 

é feita a sucção direta do curso d’água (Rio Palmeira), com uma vazão média de 32 l/s, e que 

realiza recalque da água bruta para ETA (CAERD, 2015). 

 
Figura 21 - Sistema de captação de água na Sede Municipal 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

A bomba utilizada na captação possui vazão nominal de 20 l/s e uma AMT (Altura 



 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

92 
PMSB – PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

Monométrica Total) de 9,5 m.c.a., cada conjunto motor-bomba. O acionamento do sistema se 

dá de forma automática com uso de um painel elétrico de partida, localizado em local 

devidamente isolado e em boas condições de uso. 

O sistema de adução é composto por um sistema de pressão, responsável por recalcar a 

água para a ETA (FIGURA 22). Todo recalque da captação até a ETA ocorre por meio de uma 

adutora em PVC DFF DN 150 mm e extensão de 63 m. 

 
Figura 22 - Sistema pressão para adução da água bruta 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

A vazão média de captação é de aproximadamente 32 l/s com tempo médio anual de 

operação da ETA de aproximadamente 18 h/dia, o que resulta num volume captado de 

aproximadamente 2.073 m³ por dia. De acordo com a ANA (2010), o manancial possui vazão 

de Q95=2.109,96 l/s, superior a vazão de captação do sistema. A água do manancial visualmente 

apresentou-se com turbidez elevada, essa turbidez elevada pode estar relacionada a 

características do manancial, a processos erosivos no micro bacia a montante da captação e a 

precipitação intensa na região. 

 

 Distrito Nova Esperança 

Conforme já descrito, o Distrito Nova Esperança é abastecido por manancial superficial. 

A captação ocorre por meio de conjuntos monto-bomba (um de reserva) de eixo horizontal 

instalados na casa de bombas onde é feita a sucção diretamente do curso d’água (FIGURA 23 

e 24), com uma vazão média de 5 l/s, através de uma bomba centrifuga e motor elétrico, que 

realiza recalque da água bruta para a ETA. 



 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

93 
PMSB – PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

 
Figura 23 - Captação de água 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

 
Figura 24 - Conjunto motor-bomba 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

 

O acionamento do conjunto moto-bomba ocorre por chave liga/desliga do painel elétrico 

medidor da energia, funcionando em média duas horas por dia. A adução de água bruta até a 

ETA ocorre por meio de uma adutora em PVC DFF DN 100 mm, com extensão de 400 metros. 

O local onde é realizada a captação de água está muito próximo da área de influência 

urbana do distrito, sem nenhuma proteção (cerca) no local onde a água é captada. Nos eventos 

de mobilização social, realizado no distrito, foram apontados problemas de poluição do 

manancial, como rejeito do abate de bovinos e animais mortos jogados no curso d’água próximo 

do local onde a água é captada, além de uso de insumos agrícolas em áreas agricultáveis situadas 

nas margens do igarapé. Pela simples visualização da figura acima é possível notar a evidente 

turbidez da água no ponto de captação. 

 

 Distrito Novo Paraíso 

 

A captação de água para o abastecimento do Distrito de Novo Paraíso é realizado por 

“tomado direta” do manancial superficial, através de um conjunto moto-bomba na forma 

flutuante (FIGURA 25). A vazão média de captação é 4,44 l/s, através de uma bomba centrifuga 

e motor elétrico, que realiza recalque da água bruta para a ETA. Todo recalque da captação até 

a ETA ocorre por meio de uma adutora em PVC DN 100 mm de aproximadamente 600 metros 

de extensão. 



 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

94 
PMSB – PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

 
Figura 25 - Sistema de captação de água 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

O local onde é feito a captação de água para o abastecimento do Distrito de Novo 

Paraíso, está inserido dentro de uma propriedade rural, onde a principal atividade é a 

agropecuária, na propriedade rural o manancial se encontra sem nenhuma proteção da  margem 

(cerca), o que facilita o acesso de animais ao manancial, além do evidente mau uso  do solo na 

área da micro bacia a montante da captação causando o assoreamento do canal e alterando a 

qualidade da água, como pode ser evidenciado pela simples visualização da foto acima. 

 

 Distrito Boa Vista do Pacarana 

 
A captação de água para o abastecimento do Distrito de Boa Vista do Pacarana é 

realizada por “tomada direta” do manancial superficial, através de um conjunto moto-bomba 

flutuante, que realiza recalque da água bruta para a ETA. A vazão máxima de captação é 10 l/s, 

através de uma bomba centrifuga e motor elétrico com potência de 10 CV e AMT de 60 

m.c.a. Todo recalque da captação até a ETA ocorre por meio de uma adutora em PVC DFF DN 

150 mm de aproximadamente 4.200 metros de extensão. 

1.5.3.3 Tratamento de água 

 Sede Municipal 

A Estação de Tratamento de Água (ETA) (FIGURA 26) na Sede Municipal está 

localizada na Rodovia RO-387, sentido Pimenta Bueno, próximo do local de captação no Rio 

Palmeira. O tratamento de água realizado na ETA é tipo convencional, em que as fases de 

tratamento são: coagulação com sulfato de alumínio, decantação, filtração e desinfecção da 



 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

95 
PMSB – PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

água com uso de cloro. 

 
Figura 26 - ETA na Sede Municipal de Espigão do Oeste 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

Na ETA a primeira etapa consiste na adição de coagulante sulfato de alumínio, 

responsável para aglomerar substâncias que se encontram em estado coloidal e substâncias 

dissolvidas, em seguida, essas águas, já floculadas, passam para os decantadores, onde após a 

aglutinação, os flocos maiores e mais pesados se depositam por gravidade, após o processo de 

sedimentação, a água já decantada é coletada por calhas superficiais e encaminhada para os 

filtros, onde ocorre a remoção de sólidos e a clarificação da água através do contato com o leito 

filtrante (carvão ativado ou areia), em seguida ocorre à adição de cloro na adutora da ETA para 

o reservatório. Para o controle e o monitoramento da ETA, são realizadas análises rotineiras 

nos seguintes parâmetros: cor, turbidez, pH e cloro residual livre, na água bruta e na água tratada 

(CAERD, 2014). 

 

A ETA possui capacidade nominal de tratamento de 137,10 m³/h (CAERD, 2015), 

atualmente a ETA está operando com vazão de produção na faixa de 115 m³/h em regime 

operacional médio de 18 horas diárias, produzindo em média 2.070 m
3
/dia de água tratada. 

Segundos servidores locais da CAERD, a ETA não apresenta problemas com 

determinada frequência e sua manutenção ocorre com a limpeza da mesma, através da retirada 

do lodo produzido, onde o mesmo é retirado e lançado em lugar reservado para este fim. Quanto 

à lavagem dos filtros, essa ocorre duas vezes por dia e o todo o efluente gerado da lavagem dos 

filtros é lançado sem tratamento no próprio rio de captação. 

Os servidores ainda afirmam que a ETA apresenta em média boa eficiência de 



 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

96 
PMSB – PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

tratamento, porém em épocas de chuvas intensas, sua eficiência diminui obtendo problemas na 

remoção da cor. 

 Distrito Nova Esperança 

A Estação de Tratamento de Água (ETA) que atende o Distrito Nova Esperança é do 

tipo Tratamento com Filtração Direta (FIGURA 27). As instalações da ETA se encontram em 

bom estado de conservação. 

 
Figura 27 - ETA do Distrito Nova Esperança 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

As etapas de tratamento na ETA consistem na adição de sulfato de alumínio na água 

bruta, responsável por aglomerar substâncias que se encontram em estado coloidal e substâncias 

dissolvidas, em seguida, essas águas são encaminhas diretamente para os filtros, onde acontece 

à retenção de partículas sólidas por meio do leito filtrante (areia e carvão ativado), realizada  

por  duas  unidades,  após  a  filtração  ocorre  à  desinfecção  com  uso de hipoclorito de cálcio, 

adicionado por meio de dosador automático (FIGURAS 28, 29, 30 e 31). Para controle e 

monitoramento da água, na ETA são realizadas análises rotineiras dos seguintes parâmetros: 

pH, cloro residual livre, tanto na água bruta como na água tratada (CAERD, 2014). 



 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

97 
PMSB – PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

 
Figura 28 - Preparo do sulfato de alumínio 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

 
Figura 29 - Filtros 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

 
Figura 30 - Preparo do hipoclorito de cálcio 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

 
Figura 31 - Bomba dosadora 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

A ETA possui capacidade nominal de tratamento de 10 L/s, atualmente está operando 

com vazão média de 5 L/s, funcionando três vezes por semana em regime de operação médio 

de 2 horas por dia, produzindo em média 36 m
3 

de água tratada por dia de funcionamento 

(CAERD, 2014). Segundo os servidores da CAERD, a eficiência de tratamento da ETA, em 

média, é boa, porém no período de chuvas intensas, a turbidez da água aumenta e o sistema de 

filtração pode operar de forma deficitária, apresentando problemas na clarificação da cor da 

água. 

Segundo o servidor local da CAERD, a ETA não apresenta problemas com determinada 

frequência e sua manutenção ocorre com a limpeza da ETA, através da   lavagem dos filtros, 

essa ocorre uma vez por semana e o todo o efluente gerado da lavagem dos filtros é lançado 

sem tratamento direto no solo. 

O SAA da CAERD deverá construir um sistema de tratamento da água utilizada na 

limpeza da ETA, de acordo com as exigências do órgão de controle ambiental do Município ou 

Estado. 

 



 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

98 
PMSB – PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

 Distrito Novo Paraíso 

A unidade de tratamento de água que atende o Distrito Novo Paraíso é do tipo 

Tratamento com Filtração Direta (FIGURA 32). Quando a água bruta apresenta turbidez 

elevada, é necessário que esse tipo de tratamento venha acompanhado de um tanque para 

realização de pré-decantação. 

 
Figura 32 - ETA do Distrito Novo Paraíso 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

O tratamento de água na ETA consiste nas seguintes etapas: coagulação com uso de 

sulfato de alumínio, responsável por aglomerar substâncias que se encontram em estado 

coloidal e substâncias dissolvidas; filtração, onde acontece à retenção de partículas sólidas por 

meio do leito filtrante (areia), realizada por duas unidades; desinfecção com uso de hipoclorito 

de cálcio, adicionado por meio de dosador automático (FIGURAS 33 e 34). 

Figura 33 - Tanques de preparo dos 

produtos químicos 
Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

 
Figura 34 - Filtros 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 



 

ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

99 
PMSB – PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE ESPIGÃO DO OESTE 

 

A ETA possui capacidade nominal de tratamento de 4,44 L/s, sendo que seu 

funcionamento ocorre conforme a demanda dos domicílios abastecidos pelo sistema. 

Observou-se in loco que o sistema não apresenta um cronograma de controle e 

monitoramento adequado na operação da ETA e as instalações se encontram em péssimo estado 

de conservação, necessitando de manutenção da mesma. Os equipamentos da ETA são antigos 

e apresentam problemas constantes na operação e ocorre falta de produtos químicos para 

realizar o tratamento da água. 

Cabe ressaltar que a Prefeitura Municipal contrata um funcionário residente na 

localidade para realizar a operação do sistema no Distrito. 

 

 Distrito Boa Vista do Pacarana 

O tratamento de água no Distrito Boa Vista do Pacarana, é realizado em uma ETA 

Compacta Pressurizado (FIGURA 35), com tratamento convencional, em que as fases de 

tratamento são: coagulação, decantação, filtração e desinfecção da água. O sistema de 

tratamento de água foi construído com recursos da FUNASA, através do convênio Nº 

620178/2007, atualmente encontra-se com sua infraestrutura preservada e em bom estado de 

conservação. 

 
Figura 35 - ETA do Distrito Boa Vista do Pacarana 

Fonte: E.C.P. Soluções (2014). 

Na ETA, a primeira etapa consiste na adição de sulfato de alumínio na água bruta, 